


Do Narodu Polskiego!
Polacy!

Godzina, której napróżno oczekując trzy pokolenia naszego narodu

krwawiły się w strasznych a beznadziejnych z najazdem moskiewskim za
pasach, godzina, o którą modlił się naród cały, godzina wielka wybiła.

Cała Europa stoi w pożodze wojny.
Ziemie polskie, jak długie i szerokie, oświeci krw aw a łuna wojny,

największej, jaka była. Austrya w obronie wolności swych ludów wysyła
na ziemie polskie potężną armię przeciwko rosyjskiemu ciemięzcy.

W tej strasznej a wielkiej godzinie Koło polskie, świadome swej od
powiedzialności, uważa za swój święty obowiązek wskazać narodowi kie
runek myśli i czynów, prowadzić go w przyszłość lepszą i jaśniejszą.

W poczuciu tego wielkiego obowiązku Koło polskie, z którem w tej
dziejowej chwili łączą się wszyscy polscy posłowie, dotąd poza niem sto
jący, wzywa Was, Polacy: do czynu, do wspólnego, jednomyślnego, do

największego, na jaKi Was stać, wysiłku!
W tej dobie krwawego przeistaczania się Europy i uwalniania jej od

grozy rosyjskiej przemocy odzyskać możemy bardzo wiele. Ale wiele też

musimy ofiarować. Bo nie wygra ten, kto końca gry ostrożnie wyczekuje.
Szlachetny Monarcha tego państw a, pod którego sprawiedliwymi i mą

drymi rządami część naszego narodu mogła przez pół wieku rozwijać i mno
żyć polskie siły narodowe, i cała Jego potężna Armia, ruszająca do boju
0 najwznioślejsze ideały kultury, patrzą na naród polski, jako na wypró
bowanego obrońcę tych ideałów, który dziś zyskuje możność dotąd nie
bywałą wyswobodzenia się z niewoli, która gnębiła ciało, kalała duszę.

W tej chwili naród musi dowieść, że żyje i żyć chce, że pragnie
1 umie miejsce, przez Boga mu wyznaczone, utrzymać i przed w rogiem
obronić.

Dla ujęcia polskiej siły narodowej w zbrojne Legiony Polskie Koło

polskie i w szystkie bez wyjątku stronnictwa polskie jednomyślnie po
stanowiły utworzyć jedną jawną organizacyę.

Pod polską komendą, a w ścisłej łączności z naczelnem dowództwem
armii austryacko-węgierskiej, pójdą Legiony Polskie w bój, aby na szalę
tej największej wojny rzucić także godny narodu polskiego czyn, jako w a
runek i zadatek lepszej dla niego doli.

Polacy! Z zaufaniem i pełną wiarą poddajcie się kierownictwu Koła

polskiego i ustanowionej przez Koło polskie organizacyi narodowej.
P o lacy ! Zjednoczcie się wolą niezłomną do uzyskania lepszej przy

szłości i niezachwianą wiarą w tę przyszłość! Stańcie w obronie wolności

naszej i wiary ojców! Odrzućcie precz zwątpienia, wyrwijcie z serc urazy
i stańcie silni jednością i radośni wielkiem postanowieniem poświęcenia
dla Ojczyzny życia i mienia!

W Krakowie, dnia 16 sierpnia 1914 r.

Parlamentarne Koło polskie.

Nakładem Naczelnego Komitetu Narodowego. Drukarnia „Czasu" w Krakowie.



Uchwały Sejmowego Koła PolsKiego.
Koło sejmowe polsKie, zebrane w KraKowie w dniu 16 sierpnia 1914, uchwala

następujące rezolucye s

I. Połączyło nas wszystkich w tej doniosłej chwili dziejowej to głębokie przeświad
czenie, że zjednoczenie wszystkich stronnictw polskich w czasie toczącej się wojny świa
towej jest konieczne,

Tylko jedność całej Polski, mogącej obecnie głos zabrać, zdoła skupić wszystkich
Polaków, zdolnych do noszenia broni, do zwycięskiej walki z Rosyą,

Tylko jedność zdoła zgromadzić zasoby materyalne, potrzebne do zorganizowania
polskiej siły zbrojnej, która wkroczy na uciskane ziemie polskie dla wyzwolenia ich z pod
jarzma carskiego.

Ab y tę myśl jedności narodu w czyn wprowadzić, jednoczą się na wezwanie Koła

polskiego dotychczasowe odrębne organizacye: Centralny Komitet Na ro dowy i Komisya
Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych, oraz te grupy, które do żadnej z tych
organizacyi nie należały, tworząc Naczelny Komitet Narodowy iuznając ten Komitet jako
najwyższą instancyę w zakresie wojskowej, skarbowej i politycznej organizacyi zbrojnych
sił polskich.

Każda z grup składa wyraźne publiczne oświadczenie, że z chwilą utworzenia

Naczelnego Komitetu Na rodowe go przestaje istnieć Rząd Narodowy, ogłoszony w dniu

3 sierpnia 1914 r,, i że w przyszłości nie podda się żadnemu tego rodzaju tajnemu Związ
kowi, nie utworzonemu za wspólnem porozumieniem Naczelnego Komitetu Narodowego
z organizacyami w Królestwie.

Stanowienie o politycznych sprawach Królestwa Polskiego mo ż e nastąpić tylko
w porozumieniu z organizacyą w Królestwie Polskiem, zbudowaną na podobnych zasadach,
co organizacya wspólna w Galicyi.

II. N a podstawie tego zjednoczenia przystępuje się do utworzenia na razie D w ó ch
L egionów PolsKich, jednego w zachodniej, drugiego w e wschodniej Galicyi, pod komendą
polską, opierając się na istniejących już zbrojnych organizacyach polskich.

Oddziały polskie użyte być mają do walki przeciw Rosyi na ziemiach polskich
w związku z Monarchią austryacko-węgierską.

Wszyscy wąlczący w szeregach oddziałów polskich muszą mieć prawa kombatantów
i muszą otrzymać uzbrojenie i wyekwipowan ie wojsk regularnych, a oddziały obejmować
winny wszystkie gatunki broni.

Komitet naczelny wejdzie w porozumienie z rządem Monarchii austryacko-węgierskiej
oraz Naczelną Komendą wojskową Armii austryackiej celem utworzenia N aczelnego
Dowództwa nad Legionami i omówienia stopnia i jakości ich zależności od Komendy
naczelnej armii austryacko-węgierskiej.

Istniejące obecnie kome ndy nad oddziałami wojsk polskich w Królestwie oraz nad

oddziałami, organizującymi się w Galicyi, pozostają w mo c y aż do ostatecznej decyzyi
Naczelnego Komitetu Narodowego.

III. Dotychczas istniejące instytucye skarbowe zlewają się w jeden „PolsKi SKarb

Wojenny** pod zwierzchnictwem Naczelnego Kom itetu Narodowego.
IV. W skład Naczelnego K om itetu Narodowego wchodzą pod przewodnictwem

prezesa Koła polskiego, dra J u liu s z a L eo, z wszystkich grup politycznych pp.:

Tadeusz CieńsKi,zast. dr StanisławKasznica,
Witold Ks„ CzartorysKi, zastępca Andrzej

ks. Lubomirski,
Ignacy DaszyńsM, zast. dr Zygmunt Marek.

Ja n BąbsKi, zastępca Andrzej Średniawski,
Dr Ludomił German, zastępca dr Włady

sław Stesłowicz,
Józef Hudec, zastępca Artur Hausner.

Dr Władysław Leopold JaworsKi, zast.
dr Tadeusz Starzewski.

Józef Neuman, zastępca Edmund Riedl.

Leon hr. PinińsKi, zast.drAleksander Vogel,
Dr Szym on Przybyło, zastępca Franciszek

Wójcik.
Dr Jan RozwadowsKi, zastępca dr Stani

sław Głąbiński.

AleKsander hr. SKarbeK, zastępca Stani
sław Grabski.

Konstanty SroHowsKi, zastępca dr Ro ma n

Krogulski,
D r Ig n a cy Steinhaus, zastępca Józef Sare.

D r Stanisław StrońsKi, zastępca dr Stefan

Surzycki.
H ipolit ŚliwińsKi, zast. Władysław Sikorski.

Zdzisław hr. TarnowsKi, zastępca Stani
sław hr. Badeni.

Dr Bolesław WicherKiewicz, zastępca
X. dr Józef Zajchowski.

Wincenty Witos, zast. Władysław Długosz.
Edmund Zieleniew sKi, zastępca Jan Kanty

Federowicz,

Naczelny Komitet Na r o dowy wybiera wydział zawiadowczy.
Naczelny Komitet Na ro dowy dzieli się na dwie sekcye: krakowską i lwowską, z któ

rych każda zarządza autonomicznie w działach; organizacyjnym, w o j sk o wym i skarbowym.
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